clandestinis iugulabantur insidiis. RUOTG. COL. 30 p. 31, 12 : hec ... modo -m, modo secretius egit. THIETM. 6, 78 p. 366, 27 : nec -m, nec in occulto. ACTA Pont. 101 p. 144,23 (a. 1180-81) : si quis ... inde aliquid -m vel furtim auferret. d) *expressions* : in -m : *au grand jour* : THIETM. VII 71 p. 486, 3 : regem a Deo constitutum in -m sepe honorificavit. ODO DIOGIL. prof. 4 p. 45 : ubi seclus nec lege vindicatur nec luce venit in -m. PETR. CELL. epist. I 133 col. 579^B : incultum est veritatem fines vestros perambulare, ... nec iam in -m apparere audet. CHRON. Rames. p. 131 : difficile est crimen occulto commissum ... in -m non prodire. -m facere, proferre : *révéler* : GODESC. SAX. conf. p. 63, 5 : secundum beati quoque Augustini veracissimam testificationem, quam -m protulit ad populum. RADULF. GLAB. hist. III, VIII 26 p. 75 : -m ci faciens clandestinam in regno proprio Christi ovium pestem. BERNARD. prol. antiph. p. 516, 5 : -m factis que in illo erant tam cantus quam litere vitiis. GIRALD. topogr. intr. p. 7 : expressamque Hibernie 20 topographiam ... cunctis in commune -m facere.

2) *publiquement* : a) *en général* : THANGM. Bernw. 36 p. 774,36 : animositas archiepiscopi -m ab omnibus Romanis episopis improbata. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 305,17 : ut illorum invidiosa -m confutaretur incredulitas. b) *dans le vocabulaire juridique* : TRAD. Corb. 364 (a. 843-56) : Thuring comes ... per omnia ita se peregisse ... in sua traditione confessus est -m, coram his testibus. LADISL. decr. III 2 : precipimus ... ut idem regis nuncius -m faciat omnibus. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1079 p. 317,47 : diffinitionis eiusdem statutum se ignorasse et non audisse, synodo id ita iudicante, iureiurando -m comprobavit. CAF. annal. p. 3 : consules ... -m coram consiliatoribus ... preceperunt. c) *par redondance* : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 311,37 : tandem publica -m reverentia et honore ab eo tractatus. ACTA com. Flandr. 1191-1206, 123 p. 275,29 (a. 1198-99) : Theobaldus ... homo meus ... -m et publice confessus est. d) *expressions signifiant publiquement, officiellement* : ad -m : THANGM. Bernw. 23 p. 769,49 : ad -m scopis examinari iubeat. in -m : SUGER. Ludov. VI 10 p. 58 : antequam electio in -m proferatur.

B) *clairement* : 1) *distinctement* : VITA Eutrop. p. 258 : statim beatus Eutropius una cum suis assecis illum -m vidit.

2) *de façon intelligible, claire à l'esprit* : LIUTG. Greg. 12 p. 77,28 : ut -m daretur intelligi scire volentibus. CHRIST. STABUL. in Matth. 51 col. 1437^B : in suis latibulis, de quo Dominus -m loquebatur, ut ostenderet se omnia scire. ORD. VIT. hist. V 9 t. II 50 p. 362 : -m memorant quod habitu, non operc monachus fuerit.

3) (*sens renforcé*) *de façon évidente, manifestement* : a) *dans des expressions verbales* : -m esse, être clair, être notoire : CARTUL. S. Bened. Floriac. II 277 p. 165

(a. 1198) : universis -m esse volumus, quod ... noter l'emploi impers. -m est : WALTH. SPIR. Christoph. I 25 p. 77,9 : -m erit, si Deus suus liberet cum. LUPUS epist. I 13 p. 90 (a. 839) : verum in hoc opere illud me admodum coartat, quod, multis, que dum adviceret egit, ut -m est, silentio suppressis. BERNARD. epist. 224, 4 p. 93,10 (a. 1144) : homo cum qua (quod -m est) tertio ferme consanguinitatis gradu permanens consobrina. b) *notoire* : CARTUL. Rhen. med. I 235 (a. 971) : nobilium atque veracium testium, in quorum presentia hec sunt a nobis -m gesta, nomina precipimus subtus fieri notata.

II) prép. avec l'abl. : *devant* : ANAST. chron. p. 152,24 : adducto Cesare Tiberio -m omnibus appellavit cum imperatorem. ANNAL. Xant. a. 873 p. 31,23 : [Deus] grande miraculum -m omnibus ibidem monstravit. DIPL. Loth. I 135 p. 303,30 (a. 854) : religiosorum virorum exempla, cum quibus -m omnibus devicit. RUP. TUIT. Spir. IV 8 p. 150 (col. 1677^A) : licet luna in sanguinem versa -m hominibus apparere non potuerit. LAMB. ARD. hist. Ghisl. 136 p. 630,20 : non audentes -m hominibus in patria comparere. *dans le vocabulaire juridique* : TRAD. Fris. 1153 (a. 957) : actum est Frig(isinge) -m domno Abraham.

palanteum, -i n.; **palantheum**, -i n. v. *pallanteum* s. v. *pallanteus*.

palarea, -e f. v. *paleareus*.

palarga, -e f. v. *palearga*.

palatha, -e f. *formes* : *palada* : SALOM. et MARCOLF. 32a p. 8,21. *palata* : PAPIAS. GUIBERT. Nov. trop. col. 343^C. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1337^D. UGUTIO. *phalata* : PAPIAS.

gâteau de figues pressées : PAPIAS -e ... masse de fics dicte quia inter duos palos posite siccantur ad servandum (*cf.* UGUTIO s.v. *palim*). GUIBERT. Nov. trop. I, I 3 col. 343^C : sunt autem -e carice recentes, inter duas palas premendo in modum laterum compacte. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1337^D : ferens ... massas caricarum vel -arum, id est sicuum que inter tabulas quas palas dicimus, presse compinguntur (*cf.* II Samuel. 16). v. aussi *pala*.

palaticum, -i n. [palus] *droit de prélever des pieux pour l'entretien ou la construction de la chaussée ou du bief d'un moulin* : CARTUL. Mai. Mon. Vindoc. 87 p. 136-137 (post 1062) : expetisse censem de -o molendini quem nobis vendidit filius Burchardi de Caresmo ... et quidem census IV denariorum de terra illa reddebat non tamen pro -o sed pro motatico (*cf.* CARTUL. Mai. Mon. Bls. p. 101,18 [a. 1050-70]).